Manual de Instrucciones
R 1150 R
R 850 R

BMW Motorrad
Documentacién
del vehiculo




iA tener en cuental!l

@ Advertencia:

Reglas y medidas de
precaucion que tienen como
fin proteger al conductory a
otras personas contra
peligros mortales.

A Atencion:

Medidas de precaucion y
avisos especiales que tienen
como fin evitar que pueda
deteriorarse la motocicleta.

Si no se obedecen estas
indicaciones pueden perderse
los derechos de garantia.

Aviso:

Indicaciones especiales para
obtener un mejor manejo en los
procesos de mando, control y
ajuste, asi como en los trabajos
de limpieza.

iBienvenido a BMW!

Nos alegramos de que se haya
decidido por una motocicleta
de BMW, y le damos la bienve-
nida al mundo de los conducto-
res de BMW,

Procure familiarizarse con su
nueva maqguina. De ese modo,
podra Vd. conducirla con segu-
ridad y disfrutar de su uso en el
tréfico rodado.

Para ello, lea este Manual de
Instrucciones antes de arrancar
por primera vez su motocicleta.
En este cuaderno encontrara
Vd. informaciones importantes
sobre el manejo del vehiculo vy
sobre el modo de aprovechar al
maximo sus posibilidades téc-
nicas.

iBienvenido a BMW!

Ademas, encontrara consejos e
informaciones de utilidad sobre
el equipo correcto para asegu-
rar la seguridad funcional y de
circulacion, y para conservar su
motocicleta siempre en buen
estado.

Su Concesionario de Motogi-
cletas BMW le ayudara y aseso-
rara siempre que lo desee en
todo lo relacionado con su
motocicleta.

Le deseamos que disfrute con
la lectura de este Manual de
Instrucciones y, naturalmente,
con su nueva BMW.

Atentamente

BMW Motorrad



Indice

Resumen general y manejo
Vista general desde el lado

IZEIBIEO i smsvaemsiaiive 4
Vista general desde el lado
derecho oovveviceeiiiiiiieiee . 9
Puesto de pilotaje ... &
Testigos lUMINOSOS ..o 7
Cerradura de contacto y
encendido ... 8-9
Cuentakilometros diario/

B8 G s 10
Intermitentes de

advertencia .......coooeeiiiviennnn. gl
Mandos izquierdos del
T e e ey 12
Mandos derechos del

manillar ..ooceoiveeiiniie 13
Asiento/Soporte del

CASCO s e 14
Banco del asiento.......... 15-16
Maleta modular .............. 17-19

Control de seguridad

Lista de chequeo........... 20-21
Aceite del motor ..., 22-23
Combustible s 24-25
BIEREIER - vmsmsnipising 26-27
Equipo de frenos -
Generalidades................ 28-29
Equipo de frenos - sin

BMW Integral ABS ... 30-32

Equipo de frenos - con
BMW Integral ABS
S s o] - e e
Alumbrado ......cooeeeniinnnen.
Reglaje de los
amortiguadores.............eee 41
Pretensado de los

muelles
Ruedas

Arrancar - Conducir - Aparcar
El primer recorrido con

sUBMW 48-49
Infermaciones

18170 0] - (0] (- F- e —— 50-51
Caballete lateral............. 52-53
Caballete central ........... 54-55
Bodajesasamiimannss 56-57
Antes de arrancar.......... 58-59
AFPAREAN s s 60-61
Testigos de
advertencia.............coeen. 62-63
Conducir y cambiar de

(1 F= 1 o] 1 ISR 64-65
Equipo de frenos

- Generalidades............. 66-67
Equipo de frenos - con

BMW Integral ABS......... 68-74
BMW Integral ABS

- Cuadro de averias............. 75

Indice

Con seguridad en carretera
Con seguridad en

CATEIETA s sensvmnesmpmaa 76-77
Servicio en todo el mundo .. 78
Froteccion del medio

o= (0t 81 =T ) (P A 79
Equipos BMW para el
conductor ......ooooeviiiiiieen. B0
Equipos BMW para la
motegicleta caiarmsmenn 81
Seguridad y

entrenamiento ... 82
Consideraciones finales ...... 83



Vista general desde el lado izquierdo

Conjunto telescopico
delantero, reglaje del amaor-
tiguador (m 41)

Deposito hidraulico
embrague (m 37)

Abertura de llenado de
aceite, motor (m 23)
Conjunto telescopico trasero,
pretensado del muelle (mw 42)
Conjunto telescopico tra-
sero, reglaje del amortigua-
dor (m 41)

Numero entre parentasis
= Pagina con explicaciones

6 Toma de cormiente, 12V4E

Permite conectar equipos
adicionales; carga maxima: 5 A
Bujia principal, lado izquierdo
(me [nstrucciones para el
mantenimiento, Capitulo 2)
Bujia secundaria’, lado
izquierdo (m |nstrucciones
para el

mantenimiento, Capitulo 2)
Mirilla de control del aceite
del motor (m 23)

S Accesorios especiales

* Bolamante R 1150 R

10

11
12

13

14

15

Vista general desde el lado derecho

Compartimento para las
herramientas de a bordo
Caja de fusibles

Filtro de aire (= |nstruccio-
nes para el mantenimiento,
Capitulo 2)

Tapa del deposito de com-
bustible (me 24)

Deposito del liquido de fre-
nos para el freno delantero
(- 31, 35)

Flaca de caracteristicas/
numero de chasis

MNumero entre parentesis
= Pagina con explicacionas

16

17

18

19

Bujia principal, lado
derecho (m Instrucciones
para el mantenimiento,
Capitulo 2)

Bujia secundaria®, lado
derecho(m Instrucciones
para el mantenimiento,
Capitulo 2)

Deposito del liguido de fre-
nos para el freno trasero
(e 32, 36)

Cerradura del casco/del
asiento (m 14)

* Solamenta R 1150 R



Puesto de pilotaje

1 Boton para poner a cero el
cuentakilometros diario
(e 1 0))

2 Velocimetro

3 Cuentakilometros

4 Cuentakildmetros diario
(me 10)

5 Reloj (e 10}

6 Cuentarrevoluciones (e 56)

7 Cerradura de contacto v
encendido (= 8)
8 Testigos luminosos (m 7)

Mumera entre parentesis

w Pagina con explicaciones

I Numero enfre paré

Testigos luminosos

DREEE

-

.

Testigo luminoso intermitente
lado izquierdo verde
Testigo de advertencia del
deposito de gasolina/a par-
tir de un contenido residual
de unos 5 litros anaranjado
¥ (w25 62)

Testigo luminoso de punto
muerto del cambio verde ~
(e 59}

Testigoe luminoso luces de
carretera azul

Testige luminoso intermi-
tente derecho verde

m Paging con explicac

®
/=
®)

i

'® %

\ \""-— T

Testigo de advertencia
control de carga de la
bateria rojo =* (m 63}
Testigo de advertencia ABS
rojo "= 5 (im 63)

Testigo de advertencia
general rojo /A (m §3)
Testigo de advertencia pre-
sion de aceite del motor
rojo (i G52}

£ Equipos especiales



Cerradura de contacto y encendido

Llaves del vehiculo

Se entregan con el vehiculo
dos llaves principales y una
llave de reserva.

En la placa de plastico
entregada con las llaves se
encuentra el numero de
identificacion de las llaves.

AR Accesorios especiales

EE Equipos especiales

@ Advertencia:

En vehiculos con BMW Integral
ABS EE, si esta desconectado el
encendido, se dispone sola-
mente de la FUNCION DE FRE-
NADO RESIDUAL (= 71)

Aviso:

La cerradura de contacto y
encendido, el tapon de cierre
del depésito y la cerradura del
asiento/del casco se abren y
cierran con la misma llave.
Como opcion pueden abrirse y
cerrarse también las maletas

modulares”E con la misma llave.

Cerradura de contacto y encendido

\
Posiciones
de la llave

@ Advertencia:

Durante la marcha no debe
conmutarse a la posicion
OFF6 P

ON Paosicion de servicio,
encendido, luces y todos
los circuitos de funciones
conectados

R * Encendido vy luces
desconectados, cerradura
del manillar desbloqueada
(el manillar puede girar libre-
mente hacia la izquierda o
hacia la derecha)

* En estas posiciones puede ratirarse

la llave

e Girar el manillar hacia la
izquierda hasta el tope

& Atencion:

Bloguear el manillar solo en esta
posicion.

OFF" Encendido v luces
desconectados, cerradura
del manillar enclavada

P * Luces de posicion conec-
tadas, cerradura del
manillar bloqueada

Aviso:

Conectar la luz de posicion so-
lamente durante periodos li-
mitados de tiempo. [Tener en
cuenta la carga de la baterial



Cuentakilometros diario/Reloj

~so OOODOT A

\ / =aa-
000k gan-

Reloj

Ajustar la hora:

® Pulsar la tecla 1 y mantenerla
apretada

s Una vez que el reloj indique la
hora deseada, soltar de
nuevo la tecla 1

Cuentakilometros diario

Poner a cero:

* Girar el boton 2 en el sentido
de la flecha hasta gue todas
las cifras en el cuentakilome-
tros diario sean «0»

Intermitentes de advertencia

e Accionar el interruptor de Ios
intermitentes de advertencia 1
- Intermitentes de advertencia
conectados
- Parpadea el testigo luminoso
del intermitente izquierdo/
derecho en el panel de indi-
advertencia cadores luminosos (m 7)
= Desconectar el encendido
. - Los intermitentes de adverten-
Aviso: cia permanecen conectados
Si esta desconectado el encen- - Se apaga el interruptor delos
dido no es posible activar los intermitentes de emergencia
intermitentes de advertencia.
Conectar solo temporalmente.
Tener en cuenta el estado de
carga de la bateria

Intermitentes de

Desconectar los intermi-

tentes de advertencia:

« Accionar el interruptor de los
intermitentes de advertencia 1

- Intermitentes de advertencia
desconectados

- Testigo de control de los inter-
mitentes del lado izquierdo/
derecho en el panel de indica-
dores (m 7} desconectado

Conectarlosintermitentes

de advertencia:

* Conectar el encendido

— Brilla el interruptor de los
intermitentes de emergencia

K



Mandos izquierdos del manillar

@ Advertencia:

A fin de evitar que pueda ent-

rar aire en el circuito hidrau-

lico del embrague:

* No girar los punos del
manillar.

* No girar el manillar en los
caballetes de apriete.

1 Palanca para arrangue en
frio (aumento del numero de
revoluciones) (m G1)

2 Interruptor de los intermi-
tentes de advertencia (m 11)

3 Boton de la bocina
4 |nterruptor intermitente de
la izquierda
s Pulsar
- Intermitente encendido
Desconectar:
e Pulsar el interruptor de
desconexion 9
5 Conmutador de luces de
carretera/Conmutador de
luces de cruce
Luces de carretera
Luces de cruce
-l Rafagas

Mandos derechos del manillar

@ Advertencia:

Para evitar que pueda pene-

trar aire en el circuito del

liguido de los frenos:

e No girar los pufnos.

e No girar el manillar en los
caballetes de apriete.

6 Interruptor para los punos
calefactablestt
A desconectados
B 50% (posicion central)
C 100%

10

Pulsador para el motor de

arrangue

Interruptor para

desconexion de emergen-

cia del encendido {(m 58)

Interruptor de desconexion

de los intermitentes

* Pulsar

- Intermitentes derecha e
izguierda desconectados

Intermitente derecho

¢ Pulsar

- Intermitente encendido

Desconectar:

e Pulsar el interruptor de
desconexion de los
intermitentes 9

£ Equipos especiales



Asiento/Soporte del casco

Desmontar el asiento:

s Girar la llave en la cerradura a
la posicion A

e Desmontar el asiento trasero
en el sentido de |a flecha 1

- Puede accederse a las herra-
mientas de a bordo, al kit de

Soporte para casco reparacion para averias y ala

e Girar la llave en la cerradura documentacion de la motoci-
del casco y del asiento a la cleta. Puede desmontarse el
posicion B asiento del conductor.

» Soporte del casco 3 abierto * Desmontar el asiento en el

e Para cerrarlo, encastrar el sentido de la flecha 2
soporte del casco en lacerra- - Acceso a los fusibles
dura del casco y del asiento (nm- |nstrucciones para el

ejerciendo ligera presian mantenimiento, Capitulo 2)

Banco del asiento

R"'\"-\ {__—' bl; “I oy )

N

Enclavar el asiento:

& Atencion:

iDurante el montaje del asiento,
prestar atencion a que quede
bien encajado!

s ntroducir el asiento trasero
e Introducir el asiento en los en el enclavamiento 2 hacia
puntos de encastre 5y d ala atras y enclavarlo en el
derecha vy a la izquierda v en soporte del asiento 3 ejer-
la guia 1 ciendo ligera presion



Banco del asiento

Banco del asiento
individual:
® Girar la llave en la cerradura
del asiento a la posicion A.
* Retirar el asiento trasero
{-ID 14]

EE Equipos especiales

Cerrar el compartimento
portaobjetos

& Atencion:

Durante el montaje, asegurarse
de que queda hien fija la cubier-
ta del compartimento®= 1,

* |ntroducir la cubiertatt 1 en el
enclavamiento, hacia atras, y
encastrarla en el soporte del
asiento ejerciendo ligera pre-
sion

@ Advertencia:

Después de un accidente, o si
se ha caido la motocicleta,
comprobar que la maleta
modular esta bien montada.
Atenerse a la capacidad de
carga maxima de la maleta
modular: 10 kg en cada lado.

Al circular con las maletas
modulares se recomienda no
superar los 130 km/h

Maleta modularAE

Abrir la maleta modular

* Girar la llave en la cerradura
de la maleta a la posicion A

e Bascular hacia arriba el asa 1 >
y el tirador 2

- Aparecen las dos ventanas 3
de color rojo

e Abrir la maleta modular

AE Accesorios especiales



18

Maleta modularAE

Cerrar la maleta modular

A Atencion:

Peligro de rotura de la lengueta
de encastre.

Antes de cerrar el asa 1 o el
enclavamiento 2, girar la llave
en lacerradura de lamaletaala
pasicion A.

AE Accesorios especialas

* Girar la llave en la cerradura
de la maleta a la posicion A

e Recoger el cierre 2y el asa 1

- En las dos mirillas 3 se apre-
cia el color negro

e Cerrar el maletin y retirar la
llave

Desmontar la maleta

modular

* Girar la llave en la cerradura
de la maleta a la posicion A

e Extender el asa 1

— Aparecen las dos ventanas 3
de color rojo

* Retirar la llave y desmontar la
maleta modular de su soporte

Montar la maleta modular

A Atencion:

Peligro de rotura de la lengleta
de encastre.

Antes de cerrar el asa 1 o &l
enclavamiento 2, girar la llave
en la cerradura de lamaletaala
posicion A.

AF Accesorios especiales

Maleta modularAE

@ Advertencia:

Durante el montaje, ase-
gurarse de que la maleta
queda bien fija en su soporte.
Si se monta incorrectamente
la maleta modular, puede
desprenderse y poner en pe-
ligro a los demas conducto-
res.

¢ |ntroducir la maleta modular
en su soporte (flechas), vy ase-
gurarse de gue quedan fijos el
soporte inferior 4 y el gancho
superior 5

e Girar la llave en la cerradura
de la maleta a la posicion A

e Cerrar el asa de la maleta 1

- En las dos mirillas 3 se apre-
cia el color negro

e Cerrar el maletin v retirar la
llave



Lista de chequeo

Control de seguridad con
la lista de chequeo - antes
de cualquier viaje

Le aconsejamos gue tome muy
en serio el control de seguri-
dad. Antes de comenzar el viajc
tiene tiempo para llevar a cabo
personalmente algunas tareas
necesarias de mantenimiento
en su motocicleta (m Instruc-
ciones para el mantenimienta) o
para acudir a un taller especia-
lizado, a ser posible a su Con-
cesionario BMW Motorrad, De
ese modo esta Vd. seguro de
gue su motocicleta cumple los

reguisitos legales para la circu-

lacion en carretera.

El estado técnico impecable de
su vehiculo es una condicion
indispensable para su seguri-
dad vy para la seguridad de los
demas participantes en el tra-
fico rodado.

Por este motivo: antes de
comenzar el viaje, siga las
instrucciones del siguiente
apartado para controlar los
puntos indicados:

- Nivel del deposito de gasolina

— Posicion de la maneta

— Nivel del liquido de frenos

- Nivel del liquido hidraulico del
embrague

- Funcionamiento de los frenos

— Funcionamiento de los testi-
gos luminosos vy de adverten-
cia

- Alumbrado

- Reglaje del amortiguador y
del pretensado del muelle

- Llantas, estado de los
neumaticos, profundidad del
dibujo y presion de inflado

- Carga, peso total

Lista de chequeo

- Compruebe en periodos
regulares, en base a lo indi-
cado en la siguiente seccion
({tras cada parada para repo-
star):

- Nivel de aceite del motor
(cada 2%/3% parada para repo-
star):

- Pastillas de los frenos

Si tiene algun problema o
alguna dificultad, le recomen-
damos que se dirija a su Con-
cesionario BMW Motorrad, que
le asistira con consejos y ayuda
practica.




Aceite del motor

Controlar el nivel de aceite
Comprobar regularmente el
nivel de aceite en cada parada
para repostar.

Efectuar el control de aceite del
motor solo con el motor a tem-
peratura de servicio, ya gue &l
nivel de aceite en caso de estar
el motor a temperatura de ser-
vicio 0 en caso

de temperaturas externas
extremadas (-10 °C) puede
variar en hasta 10 mm.
Esperar comao minimo 5 minu-
tos despues de parar el motor
caliente, hasta que el aceite
haya refluido al carter de aceite.
El control de aceite tras un
reve funcicnamiento del motor,
o con el mismo a una tempera-
tura templada, origina una medi-
cion incorrecta y con ello una
estimacion erronea de la canti-
dad de llenado de aceite, ya que
el aceite frio v viscoso necesita
mas tiempao para refluir al carter
de aceite.

Esto puede durar hasta 12
horas en caso de temperaturas
extremadas (-10 "C).

& Atencion:

Para evitar danos en el motor:

- iEvitar que el aceite supere |a
marca de maximo!

- iEvitar que el aceite desci-
enda por debajo de la marca
de minimo!

Determinar el nivel de aceite

como norma general con la mo-

tocicleta en posicion vertical.

» Efectuar el control de aceite
con el motor a temperatura
de servicio

e Llevar a cabo el control de
nivel como minimo 5 minutos
despues de parar el motor

* Colocar la motocicleta en
posicion vertical
- la superficie de apoyo debe

ser estable y horizental

e Observar el nivel de aceite en
la marca anular:
MAX Borde superior
marca anular
MIN  Borde inferior
marca anular
- La diferencia es de unos
0,5 litros
» Si es necesario, desenroscar
el tapon roscado de llenado
de aceite 2 y completar el
aceite a través de la abertura
de llenado 1
* Enroscar y apretar de nuevo
el tapon roscado de llenado
de aceite 2

Aceite del motor

& Atencion:

Testigo de advertencia de presion
del aceite del motor rojo (i 7)
indica que no existe prasion en el
aceite del circuito de lubricacion, o
que esta presion es demasiado ba-
ja; es decir, no asume la funcion de
control del nivel de aceite.Si se al-
canza la presion necesaria de acei-
te al cabo de unos 1-2 segundos,
se apaga el testigo de advertencia;
durante la marcha no debe encen-
derse el testigo de advertencia
rojo | dela presion del aceite del
maotor,

[ ™
BMW recommends Castrol tﬂam'




Combustible

Cargar combustible

@ Advertencia:

La gasolina es inflamable y
explosiva. No fumar ni operar
con llamas abiertas mientras
se trabaja con el deposito de
combustible.

La gasolina se expande bajo
la accion del calor y de la ra-
diacion solar. Por lo tanto, no
cargar gasolina por encima
del borde inferior de la aber-

tura de toma de combustible.

& Atencion:

Si se emplea combustible con
plomo se destruira el catalizador
No permitir gue se vacie
completamente el deposito:
pueden producirse danos serios
en el motor y en el catalizador,
Si el combustible entra en
contacto con piezas de plastico,
limpiarlas inmediatamente con ur
trapo.

s Apoyar la motocicleta sobre
el caballete central

- La superficie de apoyo debe
ser estable y horizontal

e Abrir la tapa del deposito

Combustible
\ﬂ B 1 %
()] = g
2@E {j) =2
20 =4
f&‘

* Cargar combustible

— Utilizar solamente gasolina
super sin plomo segun
DIN 51607, indice de octanos
minimo 95 (ROZ) y 85 (MOZ)

* Cerrar la tapa del deposito

Cantidad de llenado

@ Aviso:

El indicador del depdsito de
combustible funciona solamen-
te con el encendido conectado.

- Capacidad util del deposito
20,4 litros

- al alcanzarse la reserva
(unos 5 litros) se enciende el
testigo de advertencia de
color naranja 1

25



Manetas

Ajustar la palanca del
embrague

& Atencion:

Sivaria de modo repentino la
holgura del embrague, o si dis-
minuye considerablemente la
resistencia en la maneta del
embrague puede deberse a
una deficiencia en el sistema hi-
draulico.

Si tiene dudas acerca de la se-
guridad funcional del embrague
hidraulico, le recomendamos
gue acuda a un Concesionario
de Motocicletas BMW.

@ Advertencia:

A fin de evitar que pueda ent-

rar aire en el circuito hidrau-

lico del embrague:

* No girar los purios del
manillar.

* No girar el manillar en las
mordazas de apriete.

s Ajustar una distancia ergono-
mica girando la rueda de
ajuste A:

- Posicion 1: separacion
minima

- Posicién 3: separacion
maxima

Manetas

Ajustar la maneta del
freno de mano

@ Advertencia:

A fin de evitar que pueda ent-

rar aire en el circuito hidrau-

lico del freno:

* No girar los puios del
manillar.

* No girar el manillar en las
mordazas de apriete.

e Ajustar una distancia ergono-
mica girando la rueda de
ajuste A

- Posicion 1: separacion

minima

- Posicion 4: separacion

maxima



Equipo de frenos - Generalidades

Trabajosrelacionadoscon
el equipo de frenos

@ Advertencia:

A fin de garantizar la seguri-
dad funcional del equipo de
frenos, le recomendamos que
acuda a un taller especializa-
do para la ejecucion de todos
los trabajos relacionados con
este equipo y, a ser posible, a
un Concesionario de Motoci-
cletas BMW.,

Controlar el equipo de
frenos

@ Advertencia:

Variaciones repentinas en la
holgura de la maneta del
freno o una pérdida de la resi-
stencia de ésta son consecu-
encia de deficiencias en el
sistema hidraulico de los
frenos.

Por lo tanto, antes de co-
menzar el viaje hay que verifi-
car la presion en el pedal y en
la maneta del freno y contro-
lar el funcionamiento del
equipo de frenos.

MNo circule si tiene dudas
sobre la seguridad funcional
del equipo de frenos.

Acuda inmediatamente a un
taller especializado, a ser po-
sible a un Concesionario de
Motocicletas BMW.

Equipo de frenos - Generalidades

Controlar las pastillas de
los frenos

Advertencia:
Antes de alcanzar el espesor
minimo de las pastillas de los
frenos, acudir a un taller es-
pecializado para su sustitu-
cion, a ser posible a un
Concesionario de Motocicle-
tas BMW.

Las pastillas de los frenos estan

sujetas a un desgaste natural,
que depende asimismo del
estilo personal del conductor

de la motocicleta.

A fin de poder asegurar la segu-

ridad funcional del equipo de
frenos: no permitir que el espe-
sor de las pastillas de los frenos
descienda por debajo del
minimo necesario {Instrucciones
para el mantenimiento

m Capitulo 2).

n
©



Equipo de frenos - sin BMW Integral ABS

Controlar el nivel del
liquido de frenos

El nivel del liquido de frenos de
sciende en el deposito como
consecuencia del desgaste
normal de las pastillas de los
frenos.

@ Advertencia:

Si desciende el nivel del liqui-
do de frenos en el deposito de
compensacion para el freno
delantero o para el freno tra-
sero por debajo de la marca
MIN indicada (= 31, 32), acu-
dir cuanto antes a un taller
especializado para verificar el
estado del equipo de frenos,
a ser posible a un Concesio-
nario de BMW Motocicletas.

Cambiar el liquido de
frenos

@ Advertencia:

El liquido de frenos esta
sometido a esfuerzos
termicos elevados, y absorbe
la humedad del aire en su
entorno.

Por lo tanto, una vez al ano
hay que acudir periodica-
mente a un taller especializa-
do para cambiar el liquido de
frenos (Instrucciones para el
mantenimiento

m Capitulo 1), a ser posible a
un Concesionario de Motoci-
cletas BMW.

(1

Equipo de frenos - sin BMW Integral ABS

Controlar el nivel del
liquido del freno delantero

@ Advertencia:

El nivel del liquido de frenos
no debe descendernunca por
debajo del nivel minimo (MIN)

* Apovyar la motocicleta sobre
el caballete central
- Asegurarse de gue la moto-
cicleta se encuentra sobre
un piso liso vy duro

e Girar el manillar hacia la
izquierda, hasta el tope.
e Controlar el nivel del liquido
de frenos en la mirilla
MIN Nivel minimo
(porde superior de la
marca anular)

Aviso:

El nivel del liquido de frenos de-
sciende en el depodsito como
consecuencia del desgaste
normal de las pastillas de los
frenos.

31



Equipo de frenos - sin BMW Integral ABS

Controlar el nivel del
liquido del freno trasero

@ Advertencia:

El nivel del liquido de frenos
no debe descender nuncapor
debajo de la marca de MIN en
el deposito

* Apoyar la motocicleta sobre
el caballete central
- Asegurarse de que la moto-
cicleta se encuentra sobre
un piso liso y duro

¢ Controlar el nivel del liguido
de frenos
MAX Marca de maximo
MIN  Marca de minimo

@ Aviso:

El nivel del liquido de frenos de-
sciende en el deposito como
consecuencia del desgaste
normal de las pastillas de los
frenos.

Equipo de frenos - con BMW Integral ABSEE

Controlar el nivel del
liquido de frenos

@ Advertencia:

En los vehiculos con

BMW Integral ABS, el nivel
del liquido de frenos NO
desciende en el depdsito de
compensacion como conse-
cuencia del desgaste progre-
sivo de las pastillas del freno
(= 35, 36).

@ Advertencia:

Si se observa un descenso
del nivel del liquido de frenos
en los depositos de compen-
sacion del freno delantero o
trasero por debajo de la mar-
ca de MIN indicada, (= 35, 36)
acudir cuanto antes a un tal-
ler especializado, a ser posi-
ble a un Concesionario de
Motocicletas BMW, para revi-
sar el equipo de frenos.

Equipos especiales

Cambiar el liquido de
frenos

@ Advertencia:

El liquido de frenos esta
sometido a esfuerzos térmi-
cos elevados, y absorbe la
humedad del aire en su
entorno.

Por lo tanto, hay que acudir
peridodicamente a un taller es-
pecializado para cambiar el li-
quido de frenos
(Instrucciones para el man-
tenimiento = Capitulo 1), a
ser posible a un Concesiona-
rio de Motocicletas BMW.




Equipo de frenos - con BMW Integral ABSEE

Funcion de frenado
residual

@ Advertencia:

Si esta desconectado el
encendido, antes o durante la
duracién de la secuencia de
auiodiagnostico (m» 72) o si se
produce una averia en el
BMW Integral ABS, existe aun
la llamada FUNCION DE FRE-
NADO RESIDUAL (= 71).

En este caso, hay que ejercer
una fuerza CLARAMENTE
SUPERIOR en la maneta y el
pedal del freno, y tambien
aumenta la carrera de accion-
amienio de ambos.

Si se activa la FUNCION DE
FRENADO RESIDUAL, no
funciona el BMW Integral ABS
al menos en uno de los circui-
tos de frenado.

E Equipos especiales

@ Advertencia:

Si esta activada la FUNCION
DE FRENADO RESIDUAL, cir-
cular con precaucion y acudir
cuanto antes a un taller espe-
cializado, a ser posible a un
Concesionario de
Motocicletas BMW.

@ Aviso:

Si esta activada la FUNCION
DE FRENADO RESIDUAL en el
freno delantero, es recomenda-
ble ajustar |la posicion 4 en el
volante de ajuste de la maneta
del freno A (m 27}

Equipo de frenos - con BMW Integral ABSEE

Controlar el nivel del
liquido del freno delantero

@ Acdvertencia:

El nivel del liquido de frenos
no debe disminuir por debajo
del nivel minimo (MIN)

* Apoyar la motocicleta sobre
el caballete central
- Asegurarse de gue la moto-
cicleta se encuentra sobre
un piso liso y duro

FE Eguipos especiales

e Girar el manillar hacia la
izquierda, hasta el tope.
* Controlar el nivel del liguido
de frenos en la mirilla
MIN Nivel minimo
(borde superior de
la marca anular)

Aviso:

El nivel del liqguido de frenos en
el depositc permanece con-
stante a pesar del desgaste
prograesivo de las pastillas del
frena.



Equipo de frenos - con BMW Integral ABSEE

Controlar el nivel del
liquido del freno trasero

@ Advertencia:

| el depésito

El nivel del liquido de frenos
no debe descender nunca por
debajo de la marca de MIN en

EE Equipos especiales

* Apoyar la motocicleta sobre
el caballete central
- Asegurarse de gue la moto-
cicleta se encuentra sobre
un piso liso y duro
« Controlar el nivel del liquido
de frenos
MIN  Marca de minimo

Aviso:

El nivel del liquido de frenos en
el deposito permanece con-
stante a pesar del desgaste
progresivo de las pastillas del
freno.

Controlar el nivel del
liguido hidraulico del
embrague

& Atencion:

Si desciende el nivel, suele ser
sintoma de una averia en el sis-
tema hidraulico del embrague.
Acudir cuanto antes a un taller
especializado, a ser posible a
un Concesionario de Motoci-
cletas BMW, para revisar el sis-
tema hidraulico del embrague.

@ Advertencia:

El liquido hidraulico no debe
descender por debajo del ni-
vel minimo (MIN).

Embrague

@ Aviso:

A medida que se desgasta el
embrague aumenta el nivel del
liguido hidraulico en el deposi-
to.

e Apoyar la motocicleta sobre
el caballete lateral
- La superficie de apoyo debe
ser estable v horizontal
e Girar el manillar hacia la
derecho, hasta el tope
e Controlar el nivel de liguido en
la mirilla
MIN Nivel minimo
{centro de la mirilla)



Alumbrado

Controlar el alumbrado

A Atencion:

Antes de comenzar cualguier
viaje verificar el funcionamiento
del eguipo de alumbrado.

Aviso:

Si el testigo lumineso de los
intermitentes brilla con una fre-
cuencia doble de lo normal: se
ha fundido una de las bombillas
del intermitente.

Con BMW Integral ABSEE:

Brilla el testigo de advertencia
general (m 7):

Controlar la luz de freno o el
piloto trasero.

Si esta deteriorado el piloto tra-
sero se atenua la luz de freno, y
asume asi las funciones del
piloto trasero. Al frenar, esta luz
brilla de nuevo con la intensidad
habitual.

Cambiar las bombillas de la luz
de posicion, de las luces de
carretera, la luz de cruce, el
piloto trasero, la luz de freno v
de los intermitentes, asi como
del alumbrado de la matricula:
(m [nstrucciones para el man-
tenimiento, Capitulo 2)

Cubrir el faro con cinta
adhesiva

Si se utiliza la motocicleta en
paises en los gue se circula en
el lado contrario de |la calzada,
las luces de cruce asimetricas
pueden deslumbrar a los otros
conductores.

Para evitarlo hay que cubrir pro-

visionalmente la cuna visible en
el centro del cristal dispersor

{cortar un trozo de cinta adhesi-

vay pegarlo).

EE Equipos especiales

Regular el alcance del faro

Aviso:

Sielreglaje basico es exacto, el
alcance del faro se regula medi-
ante la adaptacion del pre-
tensado del muelle a la carga
de la motocicleta.

Acudir a un taller especializado,
a ser posible a un Concesiona-
rio de Motocicletas BMW, para
el reglaje basico del faro.

Aviso:

Ajustar la altura del faro de
modo que no se deslumbre a
los conductores de frente.
Asegurarse de gque el chorro lu-
minoso alumbra correctamente
un segmento suficientemente
largo de la calzada.

Alumbrado

/ ANy Sy
Ajustar en conformidad
con la carga del vehiculo
(= 40):

* Adaptar el reglaje de los
muelles a la carga (m 42)

- El pretensado de los muelles
influye sobre el alcance del
faro

Si se circula con una carga

axtrema en la motocicleta,

puede bascularse el faro hacia
abajo para adaptar el alcance.

Para ello

e Desmontar la cubierta 1

e Soltar dos tornillos de cabeza
hembra hexagonal 2

A continuacion, restablecer el

ajuste basico del faro.



40

Alumbrado

Reglaje basico del faro

Aviso:

No levantar ni apoyar la motoci-

cleta sobre el caballete central
o lateral.

e Controlar y corregir si es
necesario la presion de
inflado de los neumaticos.
Ajustar el conjunto tele-
scopico en la posicion de
conductor solo
Colocar la motocicleta sobre
una superficie lisa, a 10 m de
distancia de una pared de
color claro (medido desde el
faro); cargar la motocicleta
con el peso del conductor
{unos 85 kg).
¢ Medir la distancia H desde el
piso hasta el centro del faro

* Traspasar esta altura H a la
pared, y marcarla con una
cruz

Marcar una segunda cruz
debajo de la primera

(x = 25 cm)

Conectar la luz de cruce
Alinear el faro de modo gue el
«limite de claro a oscuro»
comience en el centro de la
cruz inferior, vaya aumen-
tando hacia la derecha hasta
la altura de la cruz superior y
disminuya de nuevo a conti-
nuacion.

@ Aviso:

Acudir a un taller especializado,

a ser posible a un Concesiona-

rio de Motocicletas BMW, para
el reglaje basico del faro.

Reglaje de los amortiguadores

—

g
@ Advertencia:

Antes de comenzar el viaje hay
que ajustar el amortiguador delan-
tero en funcion del estilo de con-
ducciony de las caracteristicas de
la calzada. Ajustar el amortigua-
dor trasero en funcion del peso to-
tal y de la carga del vehiculo.

* | evantar la motocicleta sobre
el caballete central

e Ajustar el amortiguador
delantero y trasero utilizando
un destornillador

Ajuste basico (conductor solo):

e Apretar el tornillo de ajuste 1 ©
2 en el sentido de laflechaH a
la derecha, hasta el tope

e Girar el tornillo de ajuste 16 2
dos vueltas hacia la izquierda,
en el sentido de la flecha §

Ajuste duro «H»:

* Apretar el tornillo de ajuste 1
¢ 2 hasta el tope

Reglaje blando «S»:

e Desenroscar completamente
el tornillo de ajuste 1 0 2



Pretensado de los muelles

@ Advertencia:

Antes de comenzar el viaje
hay que ajustar el pretensado
de los muelles en funcion del
peso total.

Si se circula en terrenos acci-
dentados hay que aumentar
el pretensado de los resortes
delante y detras.

Por razones de seguridad, no
hay que ajustar el pretensado
del muelle durante la marcha.
Para ajustarlo, detener la mo-
tocicleta.

Ajustar el pretensado de

los muelles

¢ Apoyar la motocicleta sobre
el caballete central

e Ajustar el pretensado de los
muelles utilizando el volante 1

Ajuste basico con conductor

solo:

e Girar el volante 1 hacia la
izquierda, en el sentido de la
flecha «LOW= hasta el fope

* Girar el volante 1 una marcha
hacia la derecha, en el
sentido de la flecha «HIGH».

Ajuste para circular con

acompanante y equipaje:

e Girar el volante 1 en el sen-
tido de la flecha «HIGH» hasta
el tope derecho

Controlar las llantas

@ Advertencia:

Si se ha deteriorado una llan-
ta, acudir cuanto antes para
su revision a un taller espe-
cializado, a ser posible a un
Concesionario de Motocicle-
tas BMW, y sustituirla en caso
necesario.

Controlar el dibujo de los
neumaticos

@ Advertencia:

Tener en cuenta la profundi-
dad minima del dibujo de los
neumaticos prescrita por la
ley. Los neumaticos desga-
stados pueden perjudicar las
caracteristicas dinamicas de
su motocicleta.

¢ Medir la profundidad del
dibujo en el centro del
neumatico

Recomendacion de BMW
(minimo):

delantei .o nmsms 2 mm
detras

Ruedas

Atornillar los tapones de
las valvulas

@ Advertencia:

A altas velocidades, los
machos de las valvulas tien-
den a abrirse por si mismos
como resultado de la fuerza
centrifuga.

Utilizar exclusivamente
caperuzas metalidas para las
valvulas, con anillo de obtura-
cion de goma.

Si estan bien atornillados, los
tapones de las valvulas evitan
pérdidas repentinas de pre-
sion en los neumaticos.




Ruedas

Controlar la presion de
inflado de los neumaticos

@ Advertencia:

Una presion de inflado incor-
recta influye en gran manera
sobre el comportamiento de
la motocicleta y sobre la
durabilidad de los neumati-
COS.

Regular la presion de inflado
en funcion del peso total. No
debe sobrepasarse el peso
total ni la capacidad de carga
de los neumaticos (= 47).

- Con neumaticos frios:

e Desatornillar los tapones de
las valvulas

* Comprebar y ajustar la pre-
sion de inflado

Presion de inflado:
delante detras
Conductor solo 2,2 bar 2,5 bar

Acompanante 2,5 bar 2,7 bar

Acompanante
y equipaje

e Atornillar los tapones de las
valvulas

2,5 bar 2,9 bar

@ Advertencia:

BMW no puede evaluar cada
producto ajeno del sector de
accesorios y el mercado de
neumaticos, con respecto a
su utilizacion sin riesgos en
las motocicletas BMW. Ni
siquiera la homologacion en
una organizacion de in-
speccion técnica o un
permiso oficial (permiso ge-
neral de circulacion) puede
aportar esta garantia. Las
comprobaciones que

sirven de base a estas
autorizaciones no siempre ti-
enen en cuenta las
condiciones de utilizacién de
las motocicletas BMW vy, por
lo tanto, no suelen ser
suficientes.

Carga

Aviso:

Los accesorios BMW y produc-
tos homologadaos por BMW, asi
como un asesoramiento cualifi-
cado, se ofrecen solamente en
los Concesionarios de Motoci-
cletas BMW.




Carga

Bien cargado

@ Advertencia:

Una sobrecarga puede perju-
dicar la estabilidad dinamica
de su motocicleta.

* Asegurarse que el peso esta
distribuido homogéneamente
a ambos lados

e Colocar las piezas mas pesa-
das en la parte de abajo

“E Accesorios especiales

* Cargar como maximo 10 kg
en cada una de las maletas,
derecha e izquierda”*

* Cargar como maximo 5 kg
sobre el puente portaequipa-
jes y sobre la mochila para el
deposito”E

e Verificar que las fijaciones
este bien colocadas y asegu-
radas en su lugar

@ Advertencia:

Al circular con maletas se
recomienda no superar los
130 km/h

A Atencion:

No debe sobrepasarse el peso

maximo admisible de 450 kg.

No superar la carga maxima

admisible sobre las ruedas:

180 kg delante y 300 kg detras.

Adaptar el reglaje de los amaor-

tiguadores vy el pretensado de

los muelles, asicomo la presion

de inflado de los neumaticos, al

peso total del vehiculo y la

carga (w 41, 42, 44).

El peso total es la suma de:

- Motocicleta con el depdsito
lleno

- Conductor

- Acompanante

- Equipaje




El primer recorrido con su BMW

El modo mas seguro de
manejar su motocicleta
Cada maguina tiene una «vida
propia». Para conocerla, tiene
que irse familiarizando poco a
poco con el comportamiento
de su motocicleta:

- capacidad de aceleracion,

- estabilidad de marcha,

- comportamiento en curvas,
- capacidad de frenado ...

Esto es lo que vamos a hacer
ahora.

Tenga en cuenta que durante
los primeros 1.000 km tiene
lugar el rodaje del motor.

& Atencion:

En las motocicletas con BMW
Integral ABSEE se incopora un
servofreno que aumenta consi-
derablemente el rendimiento de
los frenos en comparacion con
los sistemas convencionales de
frenado.

@ Advertencia:

Durante los kilometros inicia-
les tiene que formarse
ademas la rugosidad en la su-
perficie de los neumaticos.

A partir de ese momento, su
adherencia a la calzada es
ideal {m» 57).

Al circular con velocidad ele-
vada, debera tener en cuenta la
influencia de determinadas cir-
cunstancias, como el ajuste de
los muelles y los amortiguado-
res, ladistribucion desigual de la
carga, las prendas de vestir
demasiado amplias, unapresion
de inflado insuficiente de los
neumaticos, neumaticos desga-
stados etc., scbre el comporta-
miento de su motocicleta.

EE Equipos especiales

El primer recorrido con su BMW

Un viaje seguro en motocicleta
no depende solamente de la
maguina.

Tan importante como la técnica
es la habilidad vy el sentido
comun del conductor.

Es la simbiosis entre vehiculo y
conductor - una unidad de tec-
nica sofisticada y su utilizacion
racional — lo que constituye el
fundamento para su seguridad
en carretera.

El desplazamiento seguro en
carretera o en ciudad exige
sentido de responsabilidad
frente al acompanante v frente
a los demas vehiculos en circu-
lacion.

@ Advertencia:

No intente conducir nunca la
motocicleta si ha consumido
bebidas alcoholicas. Incluso
cantidades pequenas de al-
cohol o de drogas, especial-
mente en combinacion con
medicamentos, pueden per-
judicar decisivamente sus
dotes de percepcion, su ca-
pacidad de raciocinio y deci-
sion y sus reflejos.

Puede Vd. comenzar - jcon
serenidad!



BMW Integral ABSEE
| En los vehiculos con
| BMW Integral ABS (m 68)

@ Advertencia:

Si esta desconectado el
encendido, o se produce una
averia en el BMW Integral
ABS, se cuenta solamente con
la llamada FUNCION DE FRE-
NADO RESIDUAL (m 71).

En este caso, hay que ejercer
una fuerza CLARAMENTE su-
perior en la maneta y el pedal
del freno, y también aumenta
la carrera de accionamiento
de ambos.

£ Equipos especiales

Informaciones importantes

Peligro de envenenamiento
Los gases de escape contienen
monoxido de carbono, un gas
incoloro e inodoro, pero venenoso.

@ Advertencia:

La aspiracion de los gases de
escape es muy nociva para la
salud, y puede conducir a la
pérdida de conocimiento e
incluso a la muerte.

No dejar el motor en marcha
en locales cerrados.

Peligro de muerte

Su motocicleta esta equipada
con electronica digital del
motor (Motronic) y un sistema
de encendido de potencia
reforzada.

@ Advertencia:

Mientras esta en marcha el
motor, o conectado el encen-
dido, no hay que tocar ningu-
na pieza del sistema de
encendido ni de la electréni-
ca digital del motor que se
encuentre bajo tension.

Informaciones importantes

Catalizador

& Atencion:

Para no deteriorar el catalizador:

= No permitir que se vacie com-
pletamente el deposito de com-
bustible

* No empujar la motocicleta para
arrancar el mator; utilizar un
cable para arranque con alimen-
tacion externa

* No dejar el motor en marcha con
las pipas de las bujias desconec-
tadas

s No circular en la gama de limita-
cion del régimen del motor

e Siempre observar los periodos
de mantenimiento prescritos

e Sjse observan fallos en el motor,
desconectar de inmediato el
motor

¢ 5ise observan fallos en el
encendido o si baja considera-
blemente la potencia del motor,
acudir cuanto antes a un taller
especial., a ser posible a un
Conc.de Motocicletas BMW.

Siaccede combustible no usado al

catalizador — p. g). por fallas en el

encendido, © por un funcionamien-

to incorrecto de la preparacion de

la mezcla aire/combustible — existe

peligro de recalentamiento y puede

llegar a deteriorarse este equipo.

51

Peligro de incendio

En el tubo de escape (especi-
almente en los modelos con
catalizador) se alcanzan tempe-
raturas muy elevadas.

@ Advertencia:

Durante la marcha, con el
vehiculo parado al ralenti o al
aparcar, hay que evitar que
entren en contacto con el
sistema de escape caliente
materiales inflamables (p. ej.
paja, hojarasca, hierba, ropay
equipaje, etc).

No dejar el motor en marcha
al ralenti sin necesidad, o
durante periodos de tiempo
largos.

=Peligro de
sobrecalentamiento/ de
incendio. Ponerse en marcha
inmediatamente después de
arrancar.




Caballete lateral

sobre el caballete lateral

@ Advertencia:

Por razones de seguridad, no
hay que sentarse sobre la mo-
tocicleta si esta extendido el
caballete lateral.

& Atencion:

Antes de accionar el caballete
lateral, apagar el motor.
Prestar atencion a la consisten-
cia del suelo en la zona de
apoyo del caballete.

Si se trata de una calle «en pen-
diente», colocar la motocicleta
hacia arriba y meter la

1® marcha.

* Apagar el motor

* Mano izquierda en el puno
izquierdo del manillar

* Mano derecha sobre el
asiento

* Extender hacia delante el
caballete lateral hasta el tope,
utilizando el pie derecho

* Inclinar lentamente la motoci-
cleta hasta apoyarla sobre el
caballete

e Girar el manillar hacia la
izquierda hasta el tope (m 9)

= Controlar que la motocic-
leta queda segura sobre el
caballete

Caballete lateral

Bajar la motocicleta del
caballete lateral

@ Advertencia:

En los vehiculos con BMW Inte- ¢ | [ave de encendido en posi-
gral ABSEE, si esta cion «R» 0 «ON» (m 9}
desconectado el encendido se - Direccion desblogueada
dispone solamente de la FUN- ¢ \Mano izquierda en el pufo
CION DE FRENADO RESIDUAL  izquierdo del manillar
(m 71). * \Mano derecha en el puno
Antes de comenzar a circular derecho del manillar
tiene que estar recogido com- ¢ [ evantar lentamente la moto-
pletamente el caballete lateral cicleta
- Circular con el caballete * Recoger el caballete lateral
lateral extendido constituye con el pie izquierdo
un riesgo para su seguri-
dad.

E Equipos especiales




Caballete central

Apoyar la motocicleta
sobre el cabaliete central

@ Advertencia:

Por razones de seguridad, no
hay que sentarse sobre la mo-
tocicleta si esta extendido el
caballete central.

& Atencion:

Antes de accionar el caballete
central, apagar el motor.
Prestar atencidn a la consisten-
cia del suelo en la zona de
apoyo del caballete.

* Mano izquierda en el puno
izquierdo del manillar

e Apagar el motor

* Mano derecha en el chasis

e Apoyar el pie derecho sobre la
espiga del caballete central vy
oprimirla hacia abajo hasta que
los patines se apoyen sobre el
suelo

» Apoyar el pie derecho sobre

la superficie correspondiente

del caballete

Suhirse con todo el peso del

cuerpo sobre el caballete

central

Tirar de la motocicleta hacia

detras y hacia arriba, para

subirla sobre el caballete

(flecha)

Controlar que la motocic-

leta queda segura sobre el

caballete

Caballete central

Bajar la motocicleta del
caballete central

@ Advertencia:

En los vehiculos con BMW In-
tegral ABSEE, sj esta
desconectado el encendido
se dispone solamente de la
FUNCION DE FRENADO RE-
SIDUAL (= 71).

El caballete central tiene que
estar completamente recogido
antes de comenzar a circular.

» | lave de encendido en posi-
cion «R» 0 «ON» (im )
- Direccion desblogueada

* Mano izquierda en el puno
izguierdo del manillar

e lMano derecha en el chasis

e Empujar hacia delante la
motocicleta para bajarla del
caballete central

» Comprobar que el caballete
central esta completamente
recogido

E Equipos especiales



EFNLINE

& Atencion:

Sise superael regimen previsto
durante el rodaje se acelera el
desgaste del motor.

E] Aviso:

Durante el rodaje ha de circu-
larse cambiando frecuente-
mente de gama de carga y de
revoluciones.

En lo posible, procure circular
por carreteras sinuasas, con
subidas y bajadas, en lugar de
autopistas.

Numero de revoluciones

durante el rodaje

de 0 a 1.000 km

* Numero maximo de revolu-
ciones 4,000 rpm, v no acele-
rar a pleno gas

* Alos 1.000 km es importante
acudir al taller para la primera
inspeccion.
Si avisa su visita a tiempo al
Concesionario de Motocicle-
tas BMW podra ahorrarse
tiempos de espera.

de 1.000 a 2.000 km

* A partir de los 1.000 km se
puede ir aumentando el
numero de revoluciones

* Hasta los 2.000 km hay que
evitar recorridos largos a
velocidad maxima

Rodaje de las pastillas
nuevas de los frenos

@ Advertencia:

Las pastillas nuevas de los
frenos necesitan un cierto
periodo de «rodaje», y por lo
tanto no disponen de la
fuerza de friccion ideal
durante los primeros 500 km.
Para compensar el rendimi-
ento reducido de frenado hay
gque ejercer una presion
mayor sobre la palanca del
freno.

Durante este periodo de tiem-
po hay que evitar los frenados
a tope sin necesidad.

A Atencion:

Tener en cuentalas instrucciones
sohre el BMW Integral ABSE
[ GB-75).

Rodaje

Rodaje de los neumaticos
nuevos

@ Advertencia:

Los neumaticos nuevos pre-
sentan una superficie lisa.
Por lo tanto, precisan un peri-
odo de rodaje con conduc-
cion moderada e
inclinaciones laterales dife-
rentes para alcanzar la
rugosidad necesaria.

Una vez acabado el rodaje, los
neumaticos gozan de la adhe-
rencia correcta sobre el piso.

E Equipos especiales



Antes de arrancar

Conectar el encendido

— Interruptor de parada de
emergencia en posicion de
servicio A

e Cerradura de encendido en
posicion de servicio ON

Solo en caso de emergencia:

* Colocar el interrupter 1 en la
posicion B

- Con ello se desconectan los
circuitos eléctricos de la
Motronic, la bomba de com-
bustible y el arrancador

Aviso:

Si se coloca el interruptor de
parada de emergencia en la po-
sicion B con el encendido
conectado (posicion de servicio
ON). sigue funcionando el
BMW Integral ABSEE (m 68-75).

FE Equipos especiales

’ = q'\am

Recoger completamente
el caballete lateral

Aviso:

Si esta extendido el caballete
lateral v esta metida una mar-
cha, no es posible arrancar el
motor de la motocicleta.

Colocar el cambio en la
posicion de punto muerto
- Brilla el testigo luminoso de

punto muerto 1 verde " (m 7).

\ 0%/

Antes de arrancar

- oy

@ Aviso:

No arranca el motor:

- Colocar el cambio en la
posicion * o accionar el
embrague

El motor se apaga al meter la

primera marcha:

- Recoger completamente el
caballete lateral; consultar el
cuadro de localizacion de
averias (1 [nstrucciones para
el mantenimiento, Capitulo 2)



Arrancar

Arrancar

& Atencion:

Si se intenta arrancar con la ba-
teria descargada se es-
cucharan vibraciones patentes
en los relés. Si se continua ar-
rancando se pueden danar el
relé y el motor de arrangue mis-
mo.

Antes de arrancar de nuevo el
motor: cargar la bateria.

@ Advertencia:

No dejar el motor en marcha
con el vehiculo parado: peli-
gro de sobrecalentamiento y
de incendio. Ponerse en mar-
chainmediatamente después
de arrancarlo.

Para evitar el sobrecalenta-
miento y danos importantes
en el motor refrigedado por
aire, evitar fases de calenta-
miento, también cortas.
Después de arrancar en frio,
evitar circular con el motor a
regimenes elevados.

Accionar la palanca para
elevacion del numero de
revoluciones
e Ajustar la palanca 1 para el
arranque en frio:
- Palanca hacia arriba en la
posicion A:
arrangue en frio
- Palanca hacia abajo, a la
posicion C:
motor caliente
¢ Al arrancar, tirar de |a
palanca 1 a la posicion A
{flecha) y mantenerla en ella

Arrancar

@ Aviso:

Durante el procedimiento de ar-
rangue del motor no hay que
accionar el puno acelerador.

e Accionar el boton del motor
de arrangue 2
- El motor arranca

* En caso necesario, girar
ligeramente el puno acelera-
dor

* Soltar la palanca 1
- Palanca 1 en posicion B

¢ Devolver lo antes posible (en
funcion de la estabilidad de
marcha del motor) |la
palanca 1 para el arrangue en
frio a la posicion ©



Testigos de advertencia

\\ \

Yolo

Contenido del depdsito

Si brilla el testigo de
advertencia 1 quedan aun unos
5 litros de combustible en la
resemn/a.

Presién de aceite del
motor

El testigo luminoso de
advertencia 2 se apaga a partir
del regimen de ralenti.

=N @)
® @

@////

& Atencion:

Si se enciende el testigo lumi-

noso de advertencia 2 durante

la marcha, reaccionar inmedia-

tamente en funcion del trafico:

* Desembragar

* Accionar el interruptor de
parada de emergencia

* Detener con seguridad la
motocicleta

* Controlar el nivel del aceite
del motor (m 22)

Si brilla el testigo de adverten-

cia a pesar de gque el nivel de

aceite es correcto, acudir cuan-

to antes a un taller especializa-

do, a ser posible a un Cance-

sionario de Motocicletas BMW.

Testigos de advertencia

Testigo de advertencia
general

El testigo de advertencia
general 3 brilla si se detecta
una averia en el BMW Integral
ABSEE (m 75), 0 si se deteriora
la bombilla de la luz de posicion
0 la luz de freno.

Testigo de advertencia
ABSEE

Testigo de advertencia ABS 4
si existe una averia en el BMW
Integral ABS (m 75)

3|

Corriente de carga de la
bateria

El testigo luminoso de
advertencia 5 se apaga a partir
del régimen de ralenti,

& Atencion:

Si brilla el testigo de
advertencia 5 durante la mar-
cha: acudir lo antes posible a
un Concesionario de Motocic-
letas BMW.

“E Equipos especiales




Conducir y cambiar de marcha

Bt

Régimen del motor

Elegir el regimen del motor ade-
cuado en funcion de la tempe-
ratura de este; aprovechar la
gama completa de numero de
revoluciones sélo si el motor
esta caliente.

Al alcanzarse la gama roja del
cuentarrevoluciones se inter-
rumpe la alimentacion de com-
bustible como medida de
proteccion para el motor.

@ Aviso:

El limitador de numero de revo-
luciones interviene a un regi-
men de 7.200 rpm.

Cambios de carga

@ Advertencia:

No se debe acelerar o frenar
bruscamente, especialmente
sobre calzadas humedas o
resbaladizas.

Cambiar de marcha

187 svieo

No permitir que patine el
embrague al cambiar de mar-
cha. Modificar el regimen del
motor para variar la velocidad.

Conducir y cambiar de marcha

Arrancar/cambiar a una

marcha superior:

e Apretar la palanca del
embrague

* Empujar la palanca del cam-
bio hacia abajo (primera mar-
cha) y descargarla de nuevo

* Embragar con cuidado

* Mientras se suelta la palanca
del embrague, acelerar ligera-
mente

* Despues de embraguar, ace-
lerar el motor

* Paracambiara 2,3,4 5y 6
repetir el modo de proceder

Cambiar a una marcha

inferior:

* Cerrar el puno acelerador

¢ Apretar la palanca del
embrague

e Cambiar a una marcha mas
corta: en sentido contrario al
sentido de la flecha

e Embragar con cuidado



Equipo de frenos - Generalidades

Frenos humedos

Después de lavar la motocic-
leta, de atravesar una zona
encharcada o bajo la lluvia
puede reducirse la accion de
frenado como consecuenciade
humedad o hielo depositados
sobre los discos o las pastillas
de los frenos.

@ Advertencia:

En ese caso, hay que secar los
frenos accionandolos repeti-
das veces.

Capas de sal sobre el
freno

Al circular sobre carreteras con
sal antihielo puede reducirse la
eficiencia de los frenos, si no se
utilizan durante un periodo
largo de tiempo.

@ Advertencia:

Para recuperarla eficiencia de
frenado hay que eliminar la
capa de sal sobre los discos y
las pastillas de los frenos.

Equipo de frenos - Generalidades

Frenos exentos de aceitey
grasas

@ Advertencia:

Los discos y las pastillas de
los frenos tienen que estar
siempre absolutamente exen-
tos de aceite y de grasa.

Frenos sucios

Si se circula en regimen de
todo terreno o sobre carreteras
sucias puede reducirse la
accion de frenado como conse-
cuencia de la suciedad acumu-
lada sobre los discos y las
pastillas de los frenos.

@ Advertencia:

Para recuperar la eficiencia
de frenado hay que accionar
el freno varias veces.

Mayor desgaste de las pastil-
las de los frenos como conse-
cuencia de la suciedad.

@ Advertencia:

Si resulta necesario apretar
hasta el tope la maneta del fre-
no, puede deberse a un defecto
mecanico o hidraulico. Averiaen
el sistema de frenos.

Acudir cuanto antes a un taller
especializado, a ser posible aun
Concesionario de Motocicletas
BMW.



Equipo de frenos - con BMW Integral ABSEE

Sensibilidad electrénica
Para frenar la motocicleta en
situaciones extremas hace falta
una especial sensibilidad. La
rueda delantera tiende a blo-
quearse y perder las fuerzas
estabilizantes en sentido longi-
tudinal y transversal; la conse-
cuencia puede ser una caida.
FPor esta razan, en situaciones
de emergencia no llega a apro-
vecharse la capacidad de
deceleracion del vehiculo.

b Equipos especiales

La nueva generacion de BMW
ABS, el BMW Integral ABS,
asegura una capacidad de
deceleracion mucho mejor gque
los sistemas convencionales,
fruto de la proteccion antiblo-
queo de las dos ruedas y de la
distribucion ideal de la fuerza
de frenado entre las dos ruedas
como consecuencia de la
funcion integral (= 70). Es
decir, reduce a un minimo el
recorrido de frenado incluso al
circular sobre calzadas irrequ-
lares o resbaladizas, apro-
vechando al maximo la
capacidad técnica de frenado
del vehiculo.

En marcha rectilinea, el BMW
Integral ABS asegura un fre-
nado de emergencia seguro y
optimizado.

Equipo de frenos - con BMW Integral ABSEE

Reservas para su

seguridad

El BMW Integral ABS no debe

incitar a un modo de conducir

descuidado, confiando en los
cortos recorridos de frenado.

Se frata de una reserva de

seguridad para situaciones de

emergencia.

- Hay que «experimentar» vy
acostumbrarse a la nueva
regulacion del freno con
asistencia electronica. Le
recomendamos que lleve a
cabo algunas maniobras de
frenado de prueba durante el
primer recorricdo con su mota-
cicleta. Vaya aprendiendo la
nueva sensacion de frenado.

- No conduzca sin razonar,
confiando en una falsa seguri-
dad

~ No supere las limitaciones de
velocidad

- Tenga cuidado con las cur-
vas.
Al frenar en curvas, la motoci-
cleta esta sujeta a determina-
das leyes de la fisica, que no
pueden ser suprimidas por el
BMW Integral ABS.

EE Equipos especiales




Equipo de frenos - con BMW Integral ABSEE

70

Freno integral parcial

La funcion de frenado integral
une el freno delantero con el
trasero, de modo que al accio-
nar el mando de uno de los dos
frenos se utiliza el equipo de
frenado de las dos ruedas.

El equipo electrénico de regula-
cion en el BMW Integral ABS
calcula y establece la distribu-
cion ideal entre la fuerza de fre-
nado de la rueda delantera y la
rueda trasera.

La distribucion ideal de la
fuerza de frenado depende de
la carga de la motocicleta, y se
calcula de nuevo en cada mani-
obra de frenado con interven-
cion del circuito de regulacion
del ABS.

En el freno integral parcial, la
funcién de freno integral se
activa solamente al accionar la
maneta del freno. Es decir, el
pedal del frenc actla sola-
mente sobre el freno trasero.

Servofreno

Al frenar un vehiculo con BMW
Integral ABS, la fuerza de fre-
nado ejercida en la rueda es
amplificada por una bomba hid-
raulica.

La amplificacion de la fuerza de
frenado asegura en el BMW
Integral ABS un mayar rendimi-
ento de frenado gue en un
equipo canvencional.

Sistema - antibloqueo de
frenos ABS

El ABS evita que puedan blo-
quearse las ruedas al frenar a
fondo en una recta, vy contri-
buye de ese modo a una mayor
seguridad de circulacion,

EE Equipos especiales

Equipo de frenos - con BMW Integral ABSEE

FUNCION DE FRENADO
RESIDUAL

Si se produce una averia en el BMW
Integral ABS, se dispone solamente
de la FUNCION DE FRENADO
RESIDUAL en el circuito o los circui-
tos de frenado afectados.

La FUNCION DE FRENADO
RESIDUAL es el rendimiento restante
de los frenos, sin la amplificacion hid-
raulica del BMW Integral ABS.
Porello, en este caso, hay que ejercer
una fuerza CLARAMENTE
SUPERIOR en la maneta y el pedal
del freno, v tambien aumenta la car-
rera de accionamiento de ambos.

Si esta activada la FUNCION DE
FRENADO RESIDUAL, no funciona
la regulacion del ABS en el circuito
afectado. Si esta activada la
FUNCION DE FRENADO RESI-
DUAL, se suprime parcial o
totalmente la funcion de freno integral,

@ Advertencia:

Por tanto, si esta activada la
FUNCION DE FRENADO
RESIDUAL, circular con pre-
caucion y acudir cuanto antes a
un taller especializado, a ser
posible a un Concesionario de
Motocicletas BMW.

o

Sise activa la FUNCION DE
FRENADO RESIDUAL en el freno de
la rueda delantera, se recomienda
colocar la rueda de ajuste de la ma-
neta A (w 27) en la posicion 4.

La FUNCION DE FRENADO

RESIDUAL se activaenlos siguientes

casos:

— encendido desconectado

— antes del autodiagnostico, y
durante éste (m 72)

- si se produce una averia en el
BMW Integral ABS {m 75

@ Aviso:

Si esta activada la FUNCION DE
FRENADO RESIDUAL en ambos cir-
cuitos de frenado, no se escucha el
ruido de la bomba al accionar la ma-
neta o el pedal del freno.

B Equipos especiales

i



Equipo de frenos - con BMW Integral ABSEE

A/
Autodiagnéstico con
prueba de puesta en
marcha
La capacidad funcional del
BMW Integral ABS se verifica
mediante el autodiagnostico vy
mediante la prueba de puesta
en marcha. El autodiagnostico
se lleva a cabo automatica-
mente al conectar el encendido,

@ Advertencia:

La condicion para poder llevar
a cabo el autodiagnéstico es
que no estén accionados la
maneta ni el pedal del freno.
Antes de terminar el autodia-
gnostico, solamente se dispo-
ne de la FUNCION DE
FRENADO RESIDUAL (w 71).

A\

D@

* Soltar la maneta vy el pedal del
freno
e Conectar el encendido
en primer lugar:
- Testigo de advertencia
ABS 2:
parpadeo a 4 Hz (m 58)
- Testigo de advertencia
general 1. brillo continuo
m Se [leva a cabo el autodia-
gnostico
a continuacion:
- Testigo de advertencia
ABS 2: parpadeoc a 1 Hz
- Testigo de advertencia
general 1: apagado
- Se ha terminado con éxito
el autodiagnostico

£ Equipos especiales

Equipo de frenos - con BMW Integral ABSEE

e Arrancar el motor
e Ponerse en marcha
- Testigo de advertencia

ABS 2: desconectado (a par-

tir de alcanzarse los 5 km/hj)
e Prueba de puesta en mar-
cha terminada con éxito
e BMW Integral ABS
disponible

Aviso:

Poner en marcha en pendien-
tes: Conectar el encendido
siempre con una marcha
metida, con la maneta del
embrague sueltay con la
maneta del freno suelta.

Sdlo asi puede llevarse a cabo
el autodiagnostico.

A continuacién, accionar el
freno, accionar el embrague y
arrancar el motor.

@ Aviso:

Parpadeo a 1 Hz = 1 x brillo por
segundo (parpadeo lento)
Parpadeo a 4 Hz = 4 x brillos
por segundo (parpadeo rapido)

EE Equipos especiales



Equipo de frenos - con BMW Integral ABSEE

S

@ Advertencia:

Sise produce una averia en el

BMW Integral ABS en ambos
circuitos de frenado, se dis-
pone solamente de la
FUNCION DE FRENADO
RESIDUAL. (m 71)

=

<

0l6)

- @ Advertencia:

Si se produce una averia en el
ABS, hasta que se subsane la
averia no pueden utilizarse las
reservas de seguridad del
equipo ABS.

En un frenado a tope exagera-
do existe peligro de caida a

causa del bloqueo de la rueda

@ Advertencia:

Si se ha activado la FUNCION
DE FRENADO RESIDUAL

(= 71), circular con precau-
cion y acudir cuanto antes a
un taller especializado, a ser
posible a un Concesionario de
Motocicletas BMW.

delantera o por levantarse la
rueda trasera si la adherencia
del neumatico delantero es
muy elevada. No utilice la mo-
tocicleta si tiene dudas sobre
la seguridad funcional del
equipo de frenos.

EE Equipos especiales

BMW Integrai ABSEE - Cuadro de averias

Te-s_tigt-)- de Testigo de

advertencia |advertencia

general & ABS = /

brake failure

a;;ég;\do_ brillo continuo
ragado  |papadeoa

B |1 Hz

_éna_ aclg 3 parpadeoc a
i 4Hz

-brillo continuo | apagado

g
prillo continue | parpadeo a
1 Hz

_br'illo continuo | parpadec a
4 Hz

_pa ‘ adeo alter- | parpadeo alter-

nadoa 1 Hz nado a1 Hz

DanElC_ii?‘,O

parpadeo
alternado a | alternado a
4Hz 4Hz

= Equipos especiales

m |

. Averia del ABS

En ambos cwcuitos_» de frenado se dispone
solamente de la FUNCION DE FRENADO
RESIDUAL (me 71)

No esta disponible el ABS
No ha finalizado la prueba de puesta en
marcha (me 72

En ambos circuitos de frenado se dispone
solamente de la FUNCION DE FRENADO
RESIDUAL (= 71) Mo ha finalizado el
autodiagnostico (e 72)

Luz de posicion/luz de freno defectuosa
(Instrucciones para el mantenimiento
I Capitulo 2)

Al menos uno de los circuitos de frenado
carece de la funcion del ABS (m 70)

. Al menos uno de los circuitos ae frenado dis-
pone solamente de la FUNCION DE FRE-
NADO RESIDUAL (w 71)

Mivel demasiado bajo de liquido de frenos en

el EMW Integral ABS. Realizar las siguientes

comprobaciones en la matocicleta:

— Desconectar el encendido; § presion de fre
nado en la maneta y el pedal del freno?

- ¢Accion de frenado en las dos ruedas?

- ¢ Equipo de frenos estanco, sin fugas de
liguido de frenos? )

Si el resultado de la comprobacion es nega-

tivo, averia en el equipo de frenos.

El nivel de liguido en el BMW Integral ABS es
demasiado bajo; realizar las comprobaciones
especificadas mas armba. )
La FUNCION DE FRENADO RESIDUAL esta
activada al menos en uno de los circuitos de
frenado (e 71)

@ Advertencia:

No circule si tiene dudas sobre la seguri-
dad funcional del equipo de frenos.




Con seguridad en carretera

Know how...

En los ultimos anos, la sofisti-
cada tecnica de las motocicle-
tas ha ido creciendo en
complejidad.

Motronic, encendido electra-
nico, freno integral, catalizador
o tecnica multivalvula muestran
claramente que, para resolver
determinados problemas, hace
falta mas que algunos vagos
conocimientos técnicos. Por
otro lado, los materiales de alta
tecnologia sustituyen paulati-
namente a los materiales con-
vencionales; bajo esas
condiciones, para poder
reparar de mode adecuado una
matocicleta hay que disponer
de los conocimientos necesa-
rios y de las herramientas ade-
cuadas,

Esto es lo que le puede ofrecer
como ninguno su Concesiona-
rio de Motocicletas BMWY,

Y es que sus colaboradores no
se han limitade a aprender cua-
tro cosas, sino gue reciben una
formacion continuada de parte
de la empresa en forma de
seminarios de gran intensidad.
Ademas, su Concesionario de
Motocicletas BMW recibe con-
tinuamente todas las informa-
ciones técnicas necesarias
para mantenerse al dia.

...Técnica...

De ese modo disponen de las
informaciones y de la experien-
cia que necesitan para resolver
de modo directo y efectivo
cualquier problema. Los talle-
res estan equipados con la téc-
nica mas moderna disponible;
p.€j., con herramigntas espe-
ciales desarrolladas por BMW,
como el Sistema de Diagnods-
tico BMW o el comprobador
para gases de escaps.

Con seguridad en carretera

Las visitas periodicas al taller
son siempre recomendables:
también una vez finalizado el
periodo de garantia. Solo asi se
puede estar realmente seguro
de que la BMW funcionara
optimamente.

Unavez finalizado el periodo de
garantia, la documentacion del
mantenimiento periodico es
una condicién indispensable
para casos de deferencia.
Ademas, los fenomenos de
desgaste van apareciendo con
frecuencia paulatinamente, sin
que se dé cuenta el usuario.

En los talleres de los
Concesionarios de
Motocicletas BMW se conoce
perfectamente su maquina, y
se puede intervenir a tiempo,
antes de que los defectos
vayan a mas. En definitiva, Vd.
ahorra tiempo v el dinero gue
cuestan las reparaciones de
mayor volumen.

...Servicio

Como es logico, le asesorare-
mos desde un principio y
acordaremos con Vd, citas per-
sonales, individuales, Después
de una visita a un Concesiona-
rio de Motocicletas BMW,
puede Vd. estar seguro gue su
motocicleta esta en perfectas
condiciones - sobre todo de
seguridad.



Servicio en todo el mundo

BMW Service Card

Con todas las motocicletas
nuevas BMW se ofrece ahora la
Service Card.

Esta tarjeta le asegura una
ayuda ampliaen caso de averia,
es decir, puede sentirse seguro
si se presenta un problema en
sumotocicleta mientras esta de
camino.,

Si se trata de una averia en
Europa, basta con llamar a nue-
stra Central de Asistencia
desde el telefono mas cercano.
Nuestros especialistas estan a
su disposicion dia y noche. Le
brindan sus consejos y su
ayuda efectiva, y tramitan otros
servicios de la red eurcpea de
asistencia, incluyendo la
recogida y el transporte de su
motocicleta hasta el taller mas
cercano de un Concesionario
de Motocicletas BMW, el viaje
en taxi hasta recoger un vehi-
culo de sustitucion o la estancia
en un hotel.

Servicio BMW en todo el
mundo

Sino le basta con Europa, no
se preocupe: contamos con
representantes en mas de
100 paises en todo el mundo.

Aviso:

Los Cencesionarics BMW se
encuentran enumerados en la
libreta de puntos de servicio
para Europa o Asia, que reci-
bira en cualguier Concesionario
de Motocicletas BMW.

Proteccion del medio ambiente

Desarrollar...
El conductor de una motocic-

leta esta especialmente rode-
ado por el medio ambiente.
BMW ha creado las mejores
condiciones para asegurar un
espléndido futuro a este tipo de
vehiculos.

No solo ofreciendo un cataliza-
dor regulado para purificar los
gases de escape de su nusvo
modelo Boxer.

...evacuar residuos...

Sino también porgue no ignora-
mos otros temas en relacion
con el medio ambiente, detras
del telon: en concreto, en el tal-
ler.

En primer lugar, se emplean
cada vez con mas frecuencia
materiales ecclogicos, biode-
gradables. En segundo lugar,
prestamos especial atencion a
gue se cumplan estrictamente
todas las normas de proteccion
del medio ambiente, como p. e].
las referentes a la evacuacion
del aceite usado, ceonsiderado
en muchos paises como un
residuo especial.

...reciclar

Junto a la evacuacion de los
materiales nocivos para el
medio ambiente, el tema del
reciclaje juega en BMW un
papel de importancia creciente.
Asi, p.ej. se marcan de modo
especial las piezas de plastico,
lo que permite reutilizarlas den-
tro de un circuito cerrado de
material. Tenga tambien en
cuenta: la proteccion del medio
ambiente resulta mas sencilla
en un taller que en el garaje de
su casa.



Equipos BMW para el conductor

iEsto no puede faltar!
Quien guiere llegar con seguri-
dad al termino de su viaje, no
puede prescindir de estos
equipos:

e Casco

e Traje

* Guantes
e Botas

iNo circule nunca sin todas
estas prendas! Esto vale tam-
bien para tramos cortos, en
cualquier época del ano.

Disfrutar a fondo de Ia
motocicleta

Muchos motociclistas saben
por propia experiencia que la
ropa adecuada contribuye
esencialmente a disfrutar de la
motocicleta. Esta en juego su
bienestar y, en caso de acci-
dente, incluso su integridad
personal. No lo dude: al elegir la
ropa adecuada, el nivel de exi-
gencia no puede ser nunca
demasiado alto. Es bueno
saber que, incluso al comprar el
vestuario adecuado, puede
confiar en una marca como
BMW.

Su Concesionario de Motocic-
letas BEMW le informara sobre
las novedades y articulos de
actualidad.

Equipos BMW para la motocicleta

Siempre a la vanguardia
Este es nuestro lema, por
muechas y buenas razones.
Desde hace muchos anos,
BMW ofrece al conductor todo
lo que necesita para disfrutar
de la fascinacion de la conduc-
cion en motocicleta, Con un
programa unico en su genero,
actualizado continuamente y
gue ofrece muchas posibilida-
des de equipar una BMW de
acuerdo a los propios deseos.
Acuda a su Concesionario de
Motocicletas BMW para recibir
informacion: sus vendedores
conocen a fondo todas las
posibilidades recomendadas
de reequipamiento.

Todos los accesorios son de la
misma «madera» gue su moto-
cicleta, ejemplares en diseno,
funcionamiento y calidad.
Detras de cada motocicleta
estatoda nuestra experiencia, y
nuestros ingenieros son vetera-
nos metociclistas, que saben lo
gue es importante. Durante el
desarrollo de un nuevo modelo
se tiene ya en cuenta el equipa-
miento, v se verifica su fiabili-
dad en amplias series de
ensayos. Como garantia de la
calidad que Vd. espera de
BMW,



Seguridad y entrenamiento

Conducir en curvas y
frenar exige preparacion
Tiene que desarrollar un «sexto
sentido» para las situaciones
peligrosas. Es decir: tiene que
prever las posibles fuentes de
riesgos, y observar con cierta
desconfianza el compaortami-
ento de los demas conducto-
res,

- circule en curvas con fluidez y
con ritmo, sin frenar o acele-
rar bruscamente

- entre en las curvas a una
velocidad inferior a la que le
parezca posible; el estilo de
conduccion es mas
importante que la velocidad

- prevea con antelacion el lado
interior de la trazada prevista,
y controle lo antes paosible la
salida de la curva

Al frenar, tenga en cuenta el
tiempo de reaccién.
- a 50 km/h, la pérdida de
1 segundo supone un tramo
sin frenar de unos 14 m
- ia 90 km/h son ya 25 m!
Practique Vd. la secuencia de
movimientos al frenar sobre
calzadas de diferente consist-
encia, con o sin carga.
Aproximese con cuidado al

limite de blogueo de las ruedas.

BMW contribuye de modo
importante a su seguridad —
con los programas de entrena-
miento de seguridad BMW,
Para Vd., esto significa: un ent-
renamiento basico y cursos de
repeticion para controlar con
seguridad situaciones limite y
dominar de modo ideal su
motocicleta.

Consideraciones finales

jAhora le toca a Vd.!

e Cuidados periddicos y verifi-
cacion de todas las funciones
antes de comenzar cualquier
viaje.

e Utilice exclusivamente acce-
sorios Qriginal BMW. Estos
articulos satisfacen todas las
exigencias de seguridad y
estan optimizados para adap-
tarse perfectamente a su
motocicleta BMW

e Efectie preferentemente el
mantenimiento de la maquina
en su Concesionario BMW
Motorrad

e No se deben incorporar bajo

ningun concepto accesorios

no autorizados para el
modelo concreto. Si se hace
asi, se producen riesgos para

la seguridad del conductor, y

puede llegar a perderse la

cobertura de la poliza de
sequro e incluso el permiso
de circulacion

Las modificaciones técnicas

deben ser efectuadas gene-

ralmente solo por el personal
especializado y formado de
un Concesionario BMW

Motorrad

[E Aviso:

Su Concesionario BMW Motor-
rad le puede suministrar com-
plementos muy utiles al
Instrucciones para el mantenimi-
ento.

- Manual de reparaciones
BMW

- Juego de esquemas de
conexiones BMW

Vale la pena sentirse seguro,
ino le parece?

Queremos que llegue
seguro al término de su
viaje

Queremos que llegue siempre
seguro al término de su viaje y
gue la conduccion de su Boxer
se convierta en uno de los
pasatiempos mas agradable
del mundo.



| el

A-C

A
Abertura de llenado de
aceite, 4, 22
Abrir la maleta modular, 17
Aceite del motor, 22
abertura de llenado, 4, 23
Advertencias sobre los frenos, 66
Alre
arrangue en frio, 61
palanca para arrangue en
frio, 12
Ajustar el asiento del
conductor, 14, 15
Alumbrado
alcance de los faros, 38
instrucciones, 38
Amortiguadores, 41
Arrancar, 60
Asiento
cerrar el compartimento
portacbjetos, 16

B

Banco del asiento, 16

Banco del asiento individual, 16
Boton de la bocina, 12

C

Caballete central, 54, 55
Caballete lateral, 52, 53

Caja de fusibles, 5

Caja de herramientas, 16
Cambiar de marcha, 64, 65
Cambiar el liquido de frenos, 30

Cantidad de llenado, 25
Cargar combustible, 24
Catalizador, 51
Cerradura de contacto y
encendido, 6
funcionamiento, 8, 9
Cerradura del asiento, 5
Cerrar la maleta modular, 18
Colocar el cambio en punto
muerto, 59
Combustible
cargar, 24
indice de octanos, 25
Compartimento para las
herramientas de a bordo, 5
Compartimento portaohjetos, 16
Conducir, 64
Conectar el encendido, 58, 59
Conjunto telescopico, 4
Conmutador de luces de
carretera/de cruce, 12
Conmutador de luces de
cruce, 12
Control de seguridad, 20
Controlar el equipo de frenos, 28
Controlar el nivel del liquido de
frencs, 30
Controlar las pastillas de los
frencs, 29
Cubierta del compartimento, 16
Cuentakilometros, 6
Cuentakilometros diario, 6
Cuentarrevoluciones, 6

D
Desmontar la maleta modular, 18

Dibujo de los neumaticos, 43

E
Embrague
nivel de liguido, 37
Equipo BMW (conductores), 80
Equipo BMW {motocicletas), 81
Equipo de frenos
con BMW Integral ABS, 33-36
generalidades, 28, 29
sin BMW Integral ABS, 30-32

F
Freno activo con ABS
cambiar el liquido de frencs, 33
controlar el nivel del liquido de
frenos, 33
Freno delantero
deposito del liquido de
frenos, 5
maneta del freno, 27
nivel del liquido de
frenos, 31, 35
Freno residual, 34
Freno trasero
deposito del liguido de
frenos, 5

H
Herramientas de a bordo, 5

|

Indice de octanos del
combustible, 25

Instrucciones de seguridad
generalidades, 50, 51

Intermitentes
testigos luminosos, 7

Intermitentes de advertencia, 11

Interruptor de desconexion de los
intermitentes, 13

Interruptor de los intermitentes
derecha, 13
izquierda, 12

Interruptor para desconexion de
emergencia del encendido, 13

L
Liguide hidraulico
embrague, 37

LI
Llantas, 43

M
Maleta modular, 17, 18, 19
Mando de las luces, 13
Mandos del manillar
lado derecho, 13
lado izquierdo, 12
Maneta del embrague, 26
Manetas, 26
maneta del embrague, 26
maneta del freno de mano, 27




M-T
Mirilla de control del aceite del R
motor, 4 Regular el alcance de los faros, 38
Montar la maleta modular, 19 Reloj, 10
Rodaje, 57
N
u Neumaticos S
86 presion de inflado, 44 Servicio en todo el mundo, 78
rodaje, 57 Sistema antiblogueo de frenos
Nivel de aceite instrucciones, 68, 70-75
control, 22 Sobrecalentamiento, 60
presion del aceite del Soporte para casco, 14
motor, 7, 62
Nivel del liquido de frenos T
control, 30 Tapa del deposito de
freno delantero, 31, 35 combustible, 5
freno trasero, 32, 36 Tapones de las valvulas, 43
Testigo, 7
P Testigos de advertencia
Palanca para arranque enfric (aire)  carga de la bateria, 63
manejo, 61 contenido del depdsito, 7, 62
posicion, 12 control del ABS, 7, 63
Flaca de caracteristicas, 5 general, 7, B3
Presion del aceite del motor presion del aceite del
testigo luminoso, 62 motor, 7, 62
Pretensade de los resortes Testigos luminosos
rueda delantera, 42 cambio en punto muerto, 7
Puesto de pilotaje, 6 carga de la bateria, 7, 63
resumen, 6 contenido del deposito, 62
Pulsador para el motor de control del ABS, 7, 63
arranque, 13 intermitentes lado derecho, 7
Punos calefaccionables, 11, 13 intermitentes lado izquierdo, 7
Punto muerto del cambio, 59 luces de carretera, 7

presion del aceite del
motor, 7, 62

Toma de corriente, 12V, 4

Velocimetro, 6
Vista general
lado derecho, 5
lado izquierdo, 4



En dependencia del volumen de
equipamiento o de accesorios de
la motocicleta, pero tambien de la
version especifica de pais,
pueden existir divergencias con
los textos y figuras. De estas
divergencias no se podra derivar
ningun derecho ni reivindicacion.
Los datos referentes a
dimensiones, pesos, consumo de
combustible y potencia se
entienden con las tolerancias
correspondientes.

Reservado el derecho a introducir
modificaciones constructivas, de
equipamiento y en l0s accesorios.
Salvo error U omision.

©@2002 BMW Motorrad
Se prohibe la reimpresion, total o
parcial, sin la autorizacion escrita
de BMW Motorrad, After Sales.

Printed in Germany



